[image: Gerb-ch]

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯНТИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.05.2023 № 380
село Янтиково

	ТĂВАЙ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

03.05.2023 380 №
Тǎвай ялě

О методике расчета ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплекса в администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ            «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 31.03.2023 № 255 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики» (антимонопольном комплаенсе) администрация Янтиковского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую Методику расчета ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Янтиковского
муниципального округа                                                                       В.Б. Михайлов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Янтиковского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 03.05.2023 № 380

[bookmark: sub_1000]Методика
расчета ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики

I. Общие положения

[bookmark: sub_11]1.1. Методика расчета ключевых показателей эффективности функционирования в администрации Янтиковского муниципального округа антимонопольного комплаенса (далее - Методика) разработана с учетом приказа ФАС России от 05.02.2019 № 133/19 «Об утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса», постановления администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 31.03.2023 №255 «О системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики» (антимонопольном комплаенсе).
[bookmark: sub_12]1.2. В целях оценки эффективности функционирования в администрации Янтиковского муниципального округа (далее - администрация) антимонопольного комплаенса в соответствии с Методикой рассчитываются ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса (далее - КПЭ).

II. Методика расчета КПЭ

[bookmark: sub_21]2.1. Ключевыми показателями эффективности антимонопольного комплаенса являются:
[bookmark: sub_2101]а) количество нарушений администрацией Янтиковского муниципального округа антимонопольного законодательства;
[bookmark: sub_2102]б) доля проектов нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
[bookmark: sub_2103]в) доля нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.
[bookmark: sub_22]2.2. Доля проектов нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства, рассчитывается по формуле:

[image: ], где

Дпнпа - доля проектов нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа, в которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);
КНоп - количество нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).
[bookmark: sub_23]2.3. Доля нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.

[image: ], где

Днпа - доля нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
Кпнпа - количество нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа, в которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);
КНоп - количество нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа, в которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

III. Оценка значений КПЭ

[bookmark: sub_31]3.1. Оценка значений КПЭ «доля проектов нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства» и «доля нормативных правовых актов администрации Янтиковского муниципального округа, в которых выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства».
Оценка вышеуказанных значений КПЭ направлена на понимание эффективности мероприятий антимонопольного комплаенса, предусмотренных Положением об организации в администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, утвержденным постановлением администрации Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики от 31.03.2023 №255.
При эффективном проведении мероприятий по анализу нормативных правовых актов администрации и их проектов на предмет выявления заложенных в них рисков нарушения антимонопольного законодательства (то есть, при высоком значении числителя) должно наблюдаться уменьшение нормативных правовых актов администрации, в отношении которых антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (то есть, низкое значение знаменателя).
Таким образом, значение КПЭ будет тем выше, чем эффективней данные мероприятия антимонопольного комплаенса будут осуществляться уполномоченным подразделением. И наоборот, при невысоком значении долей нормативных правовых актов и их проектов (числитель) наряду с высоким количеством выявленных антимонопольным органом нарушений антимонопольного законодательства в таких актах (знаменатель), низкие значения КПЭ будут свидетельствовать о низкой эффективности данных мероприятий.
___________
image2.emf
Днппа=

Кпнпа

КНоп

image3.emf
Днпа=

Кнпа

КНоп

image1.png